SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 510/GR/UFFS/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 482/GR/UFFS/2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEPG), torna pública a retificação do Resultado Provisório do processo de

seleção e classificação dos subprojetos submetidos ao Edital nº 122/GR/UFFS/2021 para a

concessão de bolsas, no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no

Ensino Médio (PIBIC-EM) do Conselho Nacional De Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq).

ONDE SE LÊ:
“2 Propostas classificadas PIBIC - EM

Campus Nome do proponente

Registro

no

sistema

Prisma

Título do subprojeto
Grande Área do

Conhecimento

Cerro

Largo
Rosalia Andrighetto

PES-2021-

0143

Software ChemSketch® no Ensino de Química
onlife: estudo de estruturas moleculares 2D e 3D

articulado à engenharia de tecidos

1 - Ciências Exatas

e da Terra

Cerro

Largo

Fabiane de Andrade

Leite

PES-2021-

0302

Contribuições da História da Ciência para o

processo de Alfabetização Científica no Ensino

Médio

7 - Ciências

Humanas

Cerro

Largo

Eliane Gonçalves dos

Santos

PES-2021-

0295

Análise da temática saúde nas práticas

pedagógicas de professores de Ciências da

Natureza

7 - Ciências

Humanas

Chapecó Carlos Roberto Franca
PES-2021-

0113

A Plataforma App Inventor E A Oferta De

Aplicativos Educacionais Como Recurso

Pedagógico Nas Aulas De Matemática Do Ensino

Médio Através De Celulares Android

1 - Ciências Exatas

e da Terra

Chapecó Carlos Roberto Franca
PES-2021-

0114

A Plataforma App Inventor E A Oferta De

Aplicativos Educacionais Como Recurso

Pedagógico Nas Aulas De Ciências Do Ensino
Médio Através De Celulares Android

1 - Ciências Exatas

e da Terra

Chapecó
Claiton Marcio da

Silva

PES-2021-

0390
Histórias do Bem Viver

7 - Ciências

Humanas

Chapecó Ubiara Garcia Vieira
PES-2021-

0480

Estratégias de nomeação e expressão de gênero de

Jovens Trans do Ensino Médio em Chapecó

8 - Letras,

Linguística e Artes

Erechim
Marcela Alvares

Maciel

PES-2021-

0406

Partituras do tempo: Erechim nas representações

literárias, imagens e sons no período do

gramofone (1908-1921)

6 - Ciências

Sociais Aplicadas

Erechim Sinara Munchen
PES-2021-

0307

As Mulheres cientistas em livros didáticos de

Ciências da Natureza

7 - Ciências

Humanas

Erechim
Andreia Ines Hanel

Cerezoli

PES-2021-

0120

Leitura nos livros do ensino médio: o lugar da

compreensão leitora

8 - Letras,

Linguística e Artes

Laranjeiras

do Sul
Betina Muelbert

PES-2021-

0400

Piscicultura na Terra Indígena Rio das Cobras:

fase IV

5 - Ciências

Agrárias

Realeza
Gentil Ferreira

Goncalves

PES-2021-

0116

Mapeamento e caracterização da avifauna em

ecossistema urbano e meio rural no município de

2 - Ciências

Biológicas”

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

São Lourenço Do Oeste, SC

LEIA-SE:
“2 Propostas classificadas PIBIC - EM

Campus Nome do proponente

Registro

no

sistema

Prisma

Título do subprojeto
Grande Área do

Conhecimento

Cerro

Largo
Rosalia Andrighetto

PES-2021-

0143

Software ChemSketch® no Ensino de Química

onlife: estudo de estruturas moleculares 2D e 3D
articulado à engenharia de tecidos

1 - Ciências Exatas

e da Terra

Cerro

Largo

Fabiane de Andrade

Leite

PES-2021-

0302

Contribuições da História da Ciência para o

processo de Alfabetização Científica no Ensino

Médio

7 - Ciências

Humanas

Cerro

Largo

Eliane Gonçalves dos

Santos

PES-2021-

0295

Análise da temática saúde nas práticas

pedagógicas de professores de Ciências da

Natureza

7 - Ciências

Humanas

Chapecó Carlos Roberto Franca
PES-2021-

0113

A Plataforma App Inventor E A Oferta De

Aplicativos Educacionais Como Recurso

Pedagógico Nas Aulas De Matemática Do Ensino

Médio Através De Celulares Android

1 - Ciências Exatas

e da Terra

Chapecó Carlos Roberto Franca
PES-2021-

0114

A Plataforma App Inventor E A Oferta De

Aplicativos Educacionais Como Recurso

Pedagógico Nas Aulas De Ciências Do Ensino

Médio Através De Celulares Android

1 - Ciências Exatas

e da Terra

Chapecó
Claiton Marcio da
Silva

PES-2021-
0390

Histórias do Bem Viver
7 - Ciências
Humanas

Erechim
Marcela Alvares

Maciel

PES-2021-

0406

Partituras do tempo: Erechim nas representações

literárias, imagens e sons no período do

gramofone (1908-1921)

6 - Ciências

Sociais Aplicadas

Erechim Sinara Munchen
PES-2021-

0307

As Mulheres cientistas em livros didáticos de

Ciências da Natureza

7 - Ciências

Humanas

Erechim
Andreia Ines Hanel

Cerezoli

PES-2021-

0120

Leitura nos livros do ensino médio: o lugar da

compreensão leitora

8 - Letras,

Linguística e Artes

Laranjeiras

do Sul
Betina Muelbert

PES-2021-

0400

Piscicultura na Terra Indígena Rio das Cobras:

fase IV

5 - Ciências

Agrárias

Realeza
Gentil Ferreira

Goncalves

PES-2021-

0116

Mapeamento e caracterização da avifauna em

ecossistema urbano e meio rural no município de

São Lourenço Do Oeste, SC

2 - Ciências

Biológicas”

ONDE SE LÊ:
“3 Propostas desclassificadas PIBIC - EM

Registro no

sistema

Prisma

Campus Título do subprojeto

Item desclassificatório,

conforme Edital nº

122/GR/UFFS/2021

PES-2021-

0267
Chapecó

Radiação Hawking e modos quasi-normais de buracos

negros com rotação
Item 2”

LEIA-SE:
“3 Propostas desclassificadas PIBIC - EM

Registro no

sistema

Prisma

Campus Título do subprojeto

Item desclassificatório,

conforme Edital nº

122/GR/UFFS/2021

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0122
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0122
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0122
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

PES-2021-

0267
Chapecó

Radiação Hawking e modos quasi-normais de buracos

negros com rotação
Item 2

PES-2021-

0480
Chapecó

Estratégias de nomeação e expressão de gênero de Jovens

Trans do Ensino Médio em Chapecó
Item 3.1.1, inciso IV”

Chapecó-SC, 10 de junho de 2021.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício